Τοῦτο δὲ πολλοῖς πολλάκις συμβέβηκεν, οὐκ ἐν ταῖς παρφημέναις γενεαῖς μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ καθ' ἑαυτοῦ.

ΠΑΤΡΟΛ. GR. XCVIII.

A multum est super hominem, » quæ declarant, non omnes homines tali morbo affectos esse. Sunt enim, sunt et quidam, qui superatis præsentium bonorum illecebris, et paupere vita præoptata, tanquam in cælis ævum agentes, non solum in eorum, quæ sibi a divina providentia quomodocunque **153** data sunt, sed in communionem demens quoque sui egenos et mendicos accipiunt. Plerosque igitur hominum designans dixit: « Et multum est super hominem. » Illa vero subjiciens: « Vir, cui dabit ipsi Deus divitias et substantiam et gloriam, » ostendit, omnia a divina Providentia appendi, et divinitus singula hominibus administrari, sive divitias dixeris, sive agrorum possessiones, sive vineta magno numero, sive dominatum, sive gloriam, universa, **B** inquam, omnipotenti Dei judicio et voluntate appendi, eumque secundum consilii sui rationes, quas ipse novit, nos ignoramus, aliis quidem tribuere, aliis non tribuere.

Jam vero cum homo, inquit, bonorum, quæ recensuimus, copiam et varietatem accipiat a Deo, si animo suo, quæ appetit, omnia sic indulgeat, nihil ut egenis et pauperibus distribuat atque impartiat; is profecto potestate usus nulla videtur in iis, quæ illi a Deo data sunt « ad comedendum ex ipsis. » Quam ob causam? Quia, inquit, desideria præterierunt, et voluptatum corporis evanuit multitudo; ipse vero, cum futuram attigerit vitam, dura fame contabescet, nullis illic thesauris benignitate erga pauperes comparatis, unde æterna illi et perpetua alimentâ suppeditentur. Vir enim externus alter in ejus opes succedat, qui edat omnia, et corporis voluptatibus ac pudendis improbisque rebus impendens absumat. Id porro summæ vanitatis indicium est et pessimi languoris, qui mentem ejus rationemque occupavit, quique in inferni laqueos et in mortis perniciem traxit. Atque hæc, inquit, vanitatis et pessimi languoris species non eorum solum est, qui brevem nacti vitam, paucos ævi dies habuere; sed etsi producatur vitæ hominis mensura in annos plures, et dies annorum ejus et terrestris hujus habitationis in immensum multiplicentur, siquidem animam ipse suam bonitate fraudarit, quam misericordia et largitate erga pauperes comparare sibi posset, pari utique vanitatis pessimique languoris morbo laborare perget. Neque enim mortalem se esse in animum induxit, seque ex hac vita avulsum iri; res vero suas omnesque opes ad alios, sæpe et hostes transitaras, qui sic bonis ejus fruuntur, ut ne de justo quidem ipsius **154** sepulcro cura suscepta, neglectum plane, atque inglorium ignotumque derelinquant.

Quod multis profecto sæpe contigit, nec transactis tantum ætatibus, sed etiam nostra, ut omnes

norunt (38). De eo igitur, qui sic affectus sit, atque in hunc modum vixerit, seque gesserit, quemadmodum ipse sapiens Ecclesiastes descripsit, qualia, inquit, judicia faciemus? Enim vero justam ipse sententiam per se profert: « Dixi bonum super eum abortivum; in vanitate quippe venit, et in tenebris vadit, et in tenebris nomen ejus abscondetur; et quidem solem non vidit neque cognovit; » notas scilicet abortus eum in hominem transferens, qui in divitiarum vanitate atque in tenebris avaritiæ et aviditatis et sordium versatus sit; quique sub hujus vitæ exitum, in caligine mortis atque inferni, æterna supplicia subierit: de quo constat, neque solem vidisse, neque seipsum nosse, tanquam hominem, qui ex Dei voluntate **155** in hanc vitam inductus, ex eadem rursum exire debuerit. Quod autem ait: « Requies huic super hunc, » proximam explicat ejusdem sententiam, quæ illis inest in verbis: « Dixi bonum super eum abortivum. » Is enim, neque bono neque malo ulla ratione cognito, ad interitum redigitur denuo, nec habet quæ emendanda sint, aut in quibus ullo modo deliquerit. At hic pœnas eorum daturus, quæ improbo consilio gesserit, quomodo non illo p̄ior habebitur, simul atque ad intolerabiles cruciatus et supplicia sempiterna transmissus fuerit (39)?

(38) Qui locum hunc diligenter examinaverit, facile in eam veniet sententiam, ut publicum aliquid facinus, idque recens planeque insigne a Gregorio attingi putet: quippe notum omnibus dicit, atque ejusmodi esse, ut inde ediscere quisque possit, qui misericordes erga alios non fuerint, alienam ipsis misericordiam defuturam. Quid autem potius indicari arbitremur, quam Mauritiū Aug. casum, qui anno duodecimo pontificatus Gregorii nostri, Phœca rebellante, graves omnino pœnas dedit inimicis animi sui erga captivos illos, qui ab Illyricis Avarisque in Is'ria ob negatum pretium internecione deleti sunt. Audi enim, post cædem ejus miseram, totiusque domus excidium, quid ipsa cadavera Augustorum Constantinopoli passa sint: nam quæ subjiciam, æqualis eorum temporum scriptor Theophylactus Simocatta memorie prodidit: Τὰ μὲν οὖν σώματα τῶν τεθνεώτων ἐπίδακρυ παύγιον τοῖς τῆς θαλάσσης ἀκοντίζονται κύμασι. Καὶ ἤνιδεῖν τὸ μέθρον, ὡς ἔπος εἰπεῖν, τὸ θαλάττιόν ποτὲ τῆ χέρσῳ τὰ νεοσφαγῆ φίλοισι μούμενον σώματα, ποτὲ φιλοποστρόφοις τισὶν ἀνωθῆμασι, πρὸς τὴν ὑποδείξαμένην ἐναγκαλιζόμενον θάλατταν. Θεατρίζεται πολὺν τοῖς ὄχλοις τὰ τῆς βασιλικῆς συμφορᾶς, εἰπεῖν δὲ μᾶλλον οἰκείωτερον, τὰ περὶ τῆς οἰκουμένην συμπτώματα. Οἷτε τῆς Χαλκηδόνος αἰγιαλοὶ ἐπληροῦντο τῶν ὄχλων, καὶ τῆς αὐτοῦ ἀνοίας τὴν ἱστορίαν ἐλάμβανον, πίνακας δυστυχημάτων τινὰς τὰ τῆς θαλάττης ἀτενίζοντες κύματα, γυμνὰ τὰ τῶν βασιλέων σώματα θεατρίζοντα. Nempe: *Occisorum corpora, stæbile ludibrium, fluctibus maris objecta sunt. licebatque videre recens neci data nunc ad littus quasi ex contentione quadam appellii, nunc reciproco fluxu complexa, rursus in mare abripi. Casus igitur imperatoris calamitatis, sive, ut verius dicam, totius orbis, tanquam in theatro spectandi argumentum populo præbuerunt. Complebantur Chalcedonis littora spectantium turbis, cognoscebantque ibi quid eorum effectisset amentia, fluctus marinos contemplan-do, qui*